
 

 

0,0  
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 224 

din 13 mai 2021 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 13 mai 2021 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 999 din 7.05.2021 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de joi, 13 mai 2021,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 13 mai 2021, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 133 

alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut 

întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.05.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 224/13.05.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 224/2021 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezlipire a unui 

imobil proprietatea publică a Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad, str. Faurilor, nr. 94-

96, înscris în CF. nr. 328219 Arad – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 225/2021 cu privire la actualizarea datelor cadastrale și subapartamentarea 

imobilului situat în Municipiul Arad, Str. V. Babeș, nr. 20, Ap. 14 - înscris în CF nr. 304745-C1-

U7 Arad– iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 228/2021 privind acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere 

asupra terenului situat în Municipiul Arad, strada Volta, nr. 4, aflat în proprietatea personală a 

unor persoane fizice înscris în CF nr. 333089 Arad –– iniţiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 232/2021 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.01-31.03.2021, 

referitor la activitatea Registrului Agricol – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 235/2021 privind acordarea avizului consultativ pentru menținerea titlului 

de „Colegiu” unității de învățământ preuniversitar Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad – 

iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 236/2021 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în 

valoare de până la 100.000.000 Lei – iniţiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 223/2021 privind aprobarea Programului de îmbunătățire a eficienței 

energetice – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 237/2021 privind aprobarea proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC 

CET Hidrocarburi SA Arad” și a cheltuielilor aferente proiectului – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 238/2021 privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților 

aferente proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad” – iniţiativa 

primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 239/2021  privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților 

aferente proiectului ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 

Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – Punct Termic PT 2 Lac”  – 

iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 240/2021 privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților 

aferente proiectului ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 

Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – Punct Termic PT 5 Grădiște” – 

iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 241/2021 privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților 

aferente proiectului „Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 

Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia –  Punct Termic PT Ocsko Terezia”  

– iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 226/2021 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC 

Târguri Oboare și Piețe SA Arad, pentru anul 2021 – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 227/2021 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC 

Recons S.A. Arad, pentru anul 2021 – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 230/2021 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC CET 

Hidrocarburi S.A. Arad, pentru anul 2021 – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 244/2021 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC 

Gospodărirea Comunală Arad SA, pentru anul 2021 – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 229/2021 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. 

Compania de Transport Public Arad S.A., pentru aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, 

pentru anul 2021 – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 129/2021 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 510/2019 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentației de atribuire a serviciului 

public de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul 

Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule către SC Recons SA Arad – iniţiativa 

primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 245/2021 privind completarea Hotărârii nr. 148/2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea Actului adițional nr. 3 la Contractul de delegare a gestiunii 



serviciului public privind administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din 

municipiul Arad, a parcărilor de reședință și ridicări vehicule nr. 75323/01.10.2019  – iniţiativa 

primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 231/2021 privind completarea Hotărârii nr. 510/2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea documentației de atribuire a serviciului public de 

administrare, întreținere și exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a 

parcărilor de reședință și ridicări vehicule către SC Recons SA Arad - iniţiativa consilierilor 

locali USR-PLUS. 

21. Proiect de hotărâre nr. 186/2021 privind aprobarea eșalonării plății unor obligații fiscale datorate 

pentru imobilele deținute de agenții comerciali în municipiul Arad - iniţiativa consilierilor locali 

PSD. Retras de pe ordinea de zi. 

22. Proiect de hotărâre nr. 246/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) și a Regulamentului de Urbanism (RLU) Construire ansamblu cu funcțiuni mixte, 

rezidențial – locuințe colective, servicii și comerț, cu funcțiuni complementare și accese strada L. 

Rebreanu nr. 95, identificat prin extrasul CF nr. 304822 Arad, Municipiul Arad, județul Arad – 

inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 131/2021 privind aprobarea lucrării cadastrale  de rectificare a suprafeței 

terenului situat în Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu nr 269, înscris  în CF 315412 – iniţiativa 

primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 233/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 30 martie 2021 – iniţiativa 

primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 234/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 31 martie 2021 – iniţiativa 

primarului 

26. Proiect de hotărâre nr. 242/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 31 martie 2021 – iniţiativa 

primarului 

27. Proiect de hotărâre nr. 243/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 16 aprilie 2021 – iniţiativa 

primarului 

28. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna aprilie 2021 şi principalele activităţi programate pentru luna mai 

2021. 

29. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

30. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local 

al Municipiului Arad. 

31. Proiect de hotărâre nr. 249/2021 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad – inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe 

ordinea de zi. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.05.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 

 



 

 

  

 

 

 

 


